Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Specifika ošetřovatelské péče u dialyzovaných pacientů

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Mgr. Ivana Chloubová R.N. Andrea Šůsová

2012

Abstrakt

Ošetřovatelství je nezaměnitelnou složkou v péči o pacienty. Důsledná ošetřovatelská

péče se odvíjí nejen od teoretických znalostí, ale také od komunikativnosti, zručnosti,

schopnosti spolupracovat v týmu a organizovat práci nebo v empatii.

Cílem práce bylo zjistit rozdíl v edukaci klienta s peritoneální dialýzou a u

hemodialyzovaných a také objasnit, jakým způsobem sestry edukují dialyzované klienty

o režimových opatřeních. Také jsme se zaměřili na informovanost pacientů při prvních

začátcích léčení a informovanost pacientů nyní. Zajímalo nás, zda-li jsou pacienti

správně edukováni a zda jsou s množstvím informací spokojeni.

V rámci těchto stanovených cílů vznikly také výzkumné otázky, které směřovali

právě k edukaci hemodialyzovaných klientů a klientů s peritoneální dialýzou, na jejich

denní režim a na rozdíl ve složitosti edukace mezi těmito dvěma typy léčení. Na tyto

oblasti jsme se zaměřili u sester pracujících na hemodialyzačním středisku a také u

pacientů, kteří jsou léčeni dialýzou. Podle vyhodnocených rozhovorů obou výzkumných

souborů jsme došli k závěru, že sestry edukují klienty především v počátku léčby.

Nejdůležitější je dle sester péče o přístupy, hygienické návyky, dietní a pitný režim a

nebo chránit končetinu u hemodialyzovaných, kde je zavedena spojka. Informovat

klienty s peritoneální dialýzou je dle sester těžší a to z toho důvodu, že musí dodržovat

více pravidel a nejsou stále pod dohledem. Pacienti se léčí ve svém domácím prostředí,

k tomu také musí uzpůsobit prostor na výměnu roztoků, musí se naučit aseptický postup

při těchto výměnách a stále kontrolovat katétr, který mají zaveden v pobřišnici.

Edukační sestru zastává na odděleních výzkumného šetření především staniční sestra.

Abstrakt

Nursing is a unique component in patient care. Consistent nursing care depends

not only from the theoretical knowledge but also from communicativeness, physical

skills, empathy, ability to work in a team and organize work.

The aim was to determine the difference in the education of the client with hemodialysis

and peritoneal dialysis, and also clarify how nurses educate clients about the dialysis

regime measures. We also focused on the awareness of patients when these treatments

were first introduced and patient awareness now. We wondered whether patients are

properly educated and whether they are satisfied with the amount of information that is

provided.

Research questions were formed within these specific targets directed

specifically to educate clients on hemodialysis and peritoneal dialysis clients, their daily

routine and the difference in the complexity of education between the two types of

treatment. In these areas we have focused on nurses working at the hemodialysis centre

and patients who are treated with dialysis. According to the two groups interviewed and

evaluated, we concluded that the majority of nurses educate clients at the start of

treatment.

The nurses consider the following attributes to be key for the patient:,a positive

attitude, positive health habits, good diet and fluid intake, protecting the limb in

hemodialysis, where the coupling is introduced.

Nurses consider informing patients with peritoneal dialysis to be more difficult

than those with hemodialysis because they must comply with more rules and are not

under constant observation. Patients are treated in their home environment and need to

adapt their premises for the exchange of solutions and must learn the aseptic technique

during the procedure for such exchanges and constant monitoring of the catheter, which

are introduced in the peritoneum.

The education of patients at the research department is usually done by the ward

nurse.
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Citát:

,,Největší ze všech bláznovství je obětovat své zdraví, ať je to pro cokoli, pro výdělek,

postup, učenost, slávu, nemluvě o rozkoši a prchavých požitcích: spíš by člověk měl

dávat zdraví přednost přede vším ostatním. “

Arthur Schopenhauer (1788 - 1860)

Úvod

Bakalářskou práci na téma ,,Specifika ošetřovatelské péče u dialyzovaných

pacientů“ jsem si vybrala, protože toto téma mě zajímalo, snažila jsem se poukázat na

důležitost informovanosti pacientů ohledně této léčby. Edukace sester mě zajímala

natolik, že jsem chtěla zjistit, jestli sestry opravdu dostatečně informují pacienty.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit rozdíl v edukaci klientů, kteří jsou léčeni

peritoneální dialýzou a u hemodialyzovaných a také objasnit, jakým způsobem sestry

edukují dialyzované klienty o režimových opatřeních.

Tato bakalářská práce je členěna do dvou částí. První je část teoretická, kde se

zabývám především onemocněním ledvin, charakteristikou hemodialýzy a peritoneální

dialýzy, životem pacienta s dialýzou a ošetřovatelskou péčí a edukací těchto pacientů.

Druhou částí je část výzkumná, kde se dotazuji sester především na to, jak edukovaly

pacienty a také pacientů na jejich informovanost.

Pacienti léčení dialýzou jsou velice fyzicky i psychicky namáháni a jsou často

odkázáni na pomoc zdravotnického personálu nebo na pomoc rodiny. Proto musí být

nedílnou součástí péče o pacienty jejich dostatečná edukace, tuto činnost se sestry učí v

oboru ošetřovatelství tak, aby uspokojovali potřeby pacientů. Ošetřovatelská péče musí

být důsledná a flexibilní, abychom ji mohli používat v praxi.

Hemodialýza je léčebný postup, kdy se snažíme nahradit funkci selhávajících

ledvin, tato léčba je většinou dlouhodobá, pacient proto potřebuje být dostatečně

informován o tom jak se chovat, jak co bude probíhat a celkově o této léčbě. Práce
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sestry na tomto oddělení vyžaduje důkladnou péči o pacienta a to nejen o fyzický, ale i

psychický stav. Pro správnou edukaci klientů je potřeba dobrých teoretických znalostí

sestry o onemocnění ledvin, denních režimech pacientů, péči o přístupy pro dialýzu

nebo dietní režim.

Peritoneální dialýza spočívá hlavně v důslednosti pacienta samotného. Edukace

u těchto klientů probíhá hlavně v prvních chvílích, kdy se pacient učí, jak sám provádět

peritoneální dialýzu a o důležitosti aseptické výměny roztoku. U této formy dialýzy je

velice důležité klást velký důraz na to, aby klient opravdu správně postupoval při

výměně dialyzačních roztoků a předešel tím komplikacím.

Z tohoto vyplývá, že edukace klientů, kteří jsou léčeni dialýzou je nedílnou

součástí správné léčby, což je někdy velmi podceňovány a proto může být tato

bakalářská práce přínosem hlavně pro sestry pracující s těmito klienty a pro jejich

důslednou edukaci v celém léčebném procesu.
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1.Současný stav

Hemodialýza se poprvé použila v roce 1943 v Holandsku a v roce 1955 u nás.

Klienti s onemocněním ledvin jsou dialyzováni na dialyzační jednotce. Tyto jednotky

bývají v rámci interních klinik. V České republice je 92 dialyzačních středisek.

Nemocní docházejí na dialyzační střediska pravidelně a to v intervalech 3x týdně na 3-4

hodiny. Pacienti jsou také zařazeni do dialyzačně- transplantačního programu a musí

být očkováni proti hepatitidě B. (Šafářová, Nejedlá, 2006)

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny ( ren, nefros) jsou párovým orgánem typického fazolového tvaru,

mají červenohnědou barvu a jejich konzistence je elastická. Hmotnost ledviny je asi 120

g. Ledvina je tvořena korovou a dřeňovou vrstvou.Na povrchu je ledvina krytá

vazivovým pouzdrem, které je pevné. Ledviny patří mezi orgány uložené primárně

retroperitoneálně. Leží ve výši obratlů 12 hrudního (Th12) až bederního (L2). Pravá

ledvina je uložena níže než levá a naléhají na ní odshora dolů nadledvina, játra, kličky

jejuna a pars descendens duodeni. Na levou ledvinu shora dolů naléhá nadledvina,

žaludek, pankreas, flexura coli sinistra, kličky jejuna a ještě slezina. Ledviny jsou ve své

poloze fixovány díky tuku, který je kolem nich a dalšími úpony. Základní

morfologickou a funkční jednotkou ledviny je nefron. Obecně se nefron skládá z 5 částí:

Malpighiho tělíska (corpusculum renale), proximální tubulus, Henleova klička, distální

tubulus a sběrací kanálek. (Elišková,Naňka, 2007)

Renální tepny ledviny se postupně dělí na drobnější větve, které jdou do kůry ledvin.


[…]


že sestry by měli zajistit, aby se pacienti uměli sami o sebe postarat tím nejlepším

způsobem, pacienti s peritoneální dialýzou si dialýzu provádí sami doma a to může být

někdy problém, zatímco klienti s hemodialýzou jsou neustále sledováni zdravotnickým

personálem, klienti s peritoneální dialýzou dochází pouze jedenkrát měsíčně.

Výsledky této bakalářské práce bychom rádi poskytly sestrám pracujícím na

těchto střediscích, aby věděly jak správně edukovat pacienty s hemodialýzou a

peritoneální dialýzou, předchází tak pozdějším komplikacím a nevědomosti pacientů,

což je pro ně velmi náročné a stresující, sestra by si měla uvědomit, jaké to může být,

když nemá dostatek informací a má strach z budoucnosti. Tyto materiály by také měly

sloužit pacientů, kteří jsou dialýzou léčeni, aby věděli, že se na sestry mohou kdykoliv

obrátit a také, aby se mohli dočíst o své nemoci a o informacích pro ně důležitých.
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Příloha 3: Princip peritoneální dialýzy

Rozhovor se sestrami pracujícími v dialyzačním středisku.

1) Kolik je Vám let?
2) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
3) Máte nějaké specializační vzdělání?
4) Jak dlouho pracujete v dialyzačním středisku?
5) Chodíte na vzdělávací semináře ohledně dialýzy a jak často?
6) Jakým způsobem jsou o režimových opatřeních edukováni pacienti s hemodialýzou a
kdo je edukuje?
7) Jakým způsobem jsou o režimových opatřeních edukováni pacienti s peritoneální
dialýzou a kdo je edukuje?
8) Kdo edukuje K/P o péči o přístupy pro dialýzu a jak?
9)Kolik dochází klientů na vaše oddělení?
10) Myslíte si, že jsou klienti informovaní o hemodialýze na vašem oddělení a jak to
zjistíte?
11)Myslíte si, že klienti ví jak postupovat při peritoneální dialýze a jak to zjistíte?
12)Edukujete klienty když přijdou poprvé na Vaše oddělení nebo během léčení?
13) Jak pečujete o AV fistuli u pacientů?
14)Jak často převazujete AVF?
15) V jakých intervalech k Vám pacienti dochází?
16)Jaký je pacientů denní režim?
17) Máte více klientů s peritoneální dialýzou či hemodialyzovaných?
18) Vyjmenujte jaké jsou předpoklady zařazení pacienta do léčby peritoneální dialýzou?
19) Myslíte si, že je dostatek sester na to,aby správně a hloubkově edukovali K/P, zda-li
ne proč?
20) Setkáváte se na Vašem oddělení s tím, že klienti neví jak pečovat o své přístupy a
nejsou správně edukováni, pokud ano u kterých pacientů se to stává?
21)Funguje na vašem oddělení tzv. edukační sestra či edukuje pacienty i ostatní
personál?
22)Je těžší informovat klienty s peritoneální dialýzou nebo klienty hemodialyzované?
23) Jaký je rozdíl v režimových opatřeních pacienta s peritoneální dialýzou a
hemodilýzou?
24) Jste spokojeni na Vašem oddělení a s čím nejvíce?

Příloha č.2 Rozhovor s pacienty léčených dialyzační technikou

1) Kolik je Vám let?
2) Jak dlouho trpíte onemocněním ledvin?
3) Jak dlouho jste zařazen/a do dialyzačního programu?
4) ) Jak často docházíte na dialyzační středisko?
5) Kdo Vás informoval o tom, jak pečovat o AV fistulu či o peritoneální katétr a jak?
6) Jak pečujete o tyto přístupy pro umožnění léčby dialýzou, jak a stačili Vám tyto
informace?
7) Kdo Vás informoval o denním režimu při léčbě dialýzou?
8) Kdo Vás informoval ohledně hemodialyzační léčby/peritoneální dialýzy a jak?
9)Jak často Vás informuje personál o tom jaký denní režim máte dodržovat?
10) Kolik času trávíte na dialyzačním středisku/při výměně peritoneálního roztoku?
11) Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o hemodialýze/peritoneální dialýze, zda-
li ne, které informace Vám chybí?
12) Jaký je Váš denní režim?
13) Vyhovuje Vám léčba hemodialýzou/peritoneální dialýzou, zda-li ne proč?
14) Jste spokojeni s péčí, která se Vám dostává na středisku, zda-li ne proč?
15) Informoval Vás někdo o možnostech dialýzy, jestliže ano, kdo?
16) Myslíte si, že jste byl/a na začátku léčby zcela informovaný/á, zda-li ne proč?
17) Chtěl/a byste mít více informací o Vaší léčbě?
18) Dostáváte nějaké brožury,letáky či informační materiály s novými přípravky,
pomůckami?
19) Jak se k Vám zdravotnický personál chová?
20) Kde jste získal/a nejvíce informací?
21) Víte o svépomocných skupinách, odborných časopisech nebo klubu dialyzovaných
a jste v těchto skupinách?
22) Poskytli Vám informace i spolu pacienti?

Příloha 3: Princip peritoneální dialýzy

Zdroj: Nefrologická sekce české asociace sester - dostupné z
http://www.nefrolsestry.cz/vzdelavani/vyznam-peritonealni-dialyzy-v-lecbe-pacienta-
pri-chronickem-selhani-ledvin-a-role-sestry/
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Datum vytvoření: 1.5.2012 12:13 dop.
Číslo revize: 10
Poslední uložení: 1.5.2012 9:10 odp.
Uložil: Andrea
Celková doba úprav: 1 257 min.
Poslední tisk: 1.5.2012 9:11 odp.
Jako poslední úplný tisk
Počet stránek: 70
Počet slov: 17 285 (přibližně)
Počet znaků: 101 987 (přibližně)