POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Andrea Šůsová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Specifika ošetřovatelské péče u dialyzovaných pacientů**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Andrea Šušová se ve své práci zabývá specifiky ošetrovatelské péče u dialyzovaných pacientů. V teoretické části práce s přiměřenou hloubkou charakterizuje selhávání ledvin, hemodialýzu a peritoneální dialýzu. Nechybí zde ani edukace, která je směřována na dialyzované pacienty.

Empirická část práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl rozhovor. Ten byl proveden jednak se sestrami pracujícími v dialyzačních střediscích a dále s pacienty docházejícími do těchto středisek. Získaná data z jednotlivých rozhovorů byla posléze zpracována do kazuistik, z nichž nejdůležitější výsledky jsou shrnuty do tabulek.

V kapitole diskuse by pak mělo být více diskutováno s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z výsledků vyplynulo, že sestry edukují pacienty o režimových opatřeních při každé návštěvě dialyzačního střediska. Pacienti toto tvrzení ale vyvrátili. Jak si toto zjištění vysvětlujete?

Datum: ...17.5.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....